
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАЩЁМЙ'П!'(> юши» гошшшш .и̂ рми,,, • 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ З А р Г Г Ц Г Т 'о гт ^ '>  * - • ^

( м и н з д р а в  России) ■
нпый Лр чЗ 'С ) ( э ]

Су'С 'С" М " т

Москва

О внесении изменений 
в Положение о Комиссии Министерства здравоохранения 

Российской Федерации по соблюдению требований к служебному 
поведению федеральных государственных гражданских служащих 

и работников организаций, созданных для выполнения задач, 
поставленных перед Министерством здравоохранения 

Российской Федерации, и урегулированию конфликта интересов, 
утвержденное приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 31 июля 2015 г. № 511н

В соответствии с Указом П резидента Российской Ф едерации от 1 июля 2010 г. 
№  821 «О комиссиях по соблю дению  требований к служебному поведению 
федеральных государственных служ ащ их и урегулированию  конфликта интересов» 
(Собрание законодательства Российской Ф едерации, 2010, №  27, ст. 3446; 2012, 
№  12, ст. 1391; 2 0 1 3 , №  м ,  Ст. 1670; № 4 9 ,  ст. 6399; 2014, № 2 6 ,  ст. 3518; 2015, № 10, 
ст. 1506; №  52, ст. 7588; 2017, №  39, ст. 5682) п р и к а з ы в а ю :

Внести в П оложение о Комиссии М инистерства здравоохранения Российской 
Ф едерации по соблю дению требований к служебному поведению  федеральных 
государственных гражданских служащ их и руководителей организаций, созданных 
для выполнения задач, поставленных перед М инистерством здравоохранения 
Российской Ф едерации, и урегулированию  конфликта интересов, утвержденное 
приказом М инистерства здравоохранения Российской Ф едерации от 31 июля 
2015 г. №  5 1 1н (зарегистрирован М инистерством юстиции Российской Федерации 
30 сентября 2015 г., регистрационный №  39067), с изменениями, внесенными 
приказом М инистерства здравоохранения Российской Федерации 
от 9 декабря 2016 г. №  945н (зарегистрирован М инистерством ю стиции Российской 
Федерации 28 декабря 2016 г., регистрационный №  45017), следую щ ие изменения:

а) абзац второй подпункта «в» пункта 15 изложить в следую щ ей редакции: 
«обращение гражданина, замещ авш его должность гражданской службы, 

включенную в перечень должностей федеральной государственной гражданской 
службы М инистерства здравоохранения Российской Ф едерации, при назначении 
на которые и при замещ ении которых федеральные государственные гражданские 
служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе 
и обязательствах имущ ественного характера, а также сведения о доходах, 
об имущ естве и обязательствах имущ ественного характера своих супруги (супруга) 
и несоверш еннолетних детей, утвержденный приказом М инистерства 
здравоохранения Российской Ф едерации от 6 декабря 2016 г. №  925 н



2

(зарегистрирован М инистерством юстиции Российской Ф едерации 23 января 
2017 г., регистрационный №  45362) с изменениями, внесенными приказом 
М инистерства здравоохранения Российской Ф едерации от 15 декабря 2017 г. 
№  1008н (зарегистрирован М инистерством ю стиции Российской Федерации 
21 декабря 2017 г., регистрационный №  49334), о даче согласия на замещение 
на условиях трудового договора долж ности в коммерческой или некоммерческой 
организации и (или) выполнение в данной организации работы  (оказание данной 
организации услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей 
на условиях гражданско-правового договора (граж данско-правовых договоров), если 
отдельные функции государственного управления данной организацией входили 
в долж ностные обязанности гражданского служащего, до истечения двух лет 
со дня увольнения с гражданской службы;»;

б) дополнить пунктами 15.4-15.6 следую щ его содержания:
«15.4. Уведомление, указанное в абзаце пятом подпункта «в» пункта 15 

настоящего П оложения, рассматривается отделом профилактики коррупционных 
и иных^правонаруш ений Департамента управления делами и кадров М инистерства, 
который осущ ествляет подготовку мотивированного заклю чения по результатам 
рассмотрения уведомления.

15.5. П ри подготовке мотивированного заклю чения по результатам 
рассмотрения обращ ения, указанного в абзаце втором подпункта «в» пункта 15 
настоящего П оложения, или уведомлений, указанных в абзаце пятом подпункта «в» 
и подпункте «е» пункта 15 настоящ его П оложения, должностные лица отдела 
профилактики коррупционных и иных правонаруш ений Д епартамента управления 
делами и кадров М инистерства имею т право проводить собеседование 
с гражданским служащим, представивш им обращение или уведомление, получать 
от него письменные пояснения, а М инистр или его заместитель, наделенный 
соответствую щ ими полномочиями, вправе направлять в установленном порядке 
запросы в государственные органы, органы местного самоуправления 
и заинтересованные организации. Обращ ение или уведомление, а  также заключение 
и другие материалы в течение семи рабочих дней со дня поступления обращения 
или уведомления представляю тся председателю Комиссии. В случае направления 
запросов обращ ение или уведомление, а  также заклю чение и другие материалы 
представляю тся председателю  Комиссии в течение 45 дней со дня поступления 
обращения или уведомления. У казанный срок может быть продлен, но не более 
чем на 30 дней.

15.6. М отивированные заклю чения, предусмотренные пунктами 15.1, 15.3 
и 15.4 настоящ его Положения, должны содержать:

а) информацию , изложенную в обращ ениях или уведомлениях, указанных 
в абзацах втором и пятом подпункта «в» и подпункте «е» пункта 15 настоящего 
Положения;

б) информацию , полученную от государственных органов, органов местного 
самоуправления и заинтересованных организаций на основании запросов;

в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения 
обращений и уведомлений, указанны х в абзацах втором и пятом подпункта «в» 
и подпункте «е» пункта 15 настоящ его Положения, а также рекомендации 
для принятия одного из реш ений в соответствии с пунктами 24, 26.1, 28.1 
настоящего Полож ения или иного реш ения.».

Министр В.И. Скворцова


